BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
----------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 361/TCHQ-KĐHQ
V/v trả lời đơn kiến nghị của công ty TNHH công nghiệp SUMMIT
	Hà Nội, ngày 18 tháng 01 năm 2017

Kính gửi: Công ty TNHH Công nghiệp SUMMIT.
(133N Đường Hoa Lan, Phường 2, Quận Phú Nhuận, TP Hồ Chí Minh)
Ngày 28 tháng 12 năm 2016, Tổng cục Hải quan đã nhận được đơn kiến nghị ngày 14/12/2016 của Công ty TNHH Công nghiệp SUMMIT, kiến nghị về việc hai thông báo kết quả phân loại số 6017/TB-TCHQ ngày 28/6/2016 và Thông báo phân loại số 7994/TB-TCHQ ngày 18/8/2016, hai lần lấy mẫu cùng một chất, nhưng hai lần kết quả phân tích là khác nhau, kết quả lần sau mới đúng bản chất của hàng hóa, Công ty do không nắm và hiểu về luật, quy định của cơ quan Hải quan, khi khai báo XNK hàng hóa dẫn đến sai sót khi đem hàng hóa đi PTPL.
Sau khi xem xét nội dung đơn kiến nghị, căn cứ Điều 9 Luật Khiếu nại năm 2011, đơn kiến nghị không đủ điều kiện để thụ lý giải quyết khiếu nại vì lý do sau đây:
Thông báo số 7994/TB-TCHQ ngày 18/8/2016 đã được gửi cho Công ty và công khai tại trang Website của Tổng cục Hải quan từ ngày 18/8/2016, nhưng đến ngày 28 tháng 12 năm 2016 Tổng cục Hải quan mới nhận được Đơn kiến nghị của Công ty, như vậy thời hiệu xem xét giải quyết khiếu nại đã hết.
Tuy nhiên, nếu Công ty thấy cần trao đổi để hiểu rõ hơn về kết quả phân tích của hai Thông báo kết quả phân loại nêu trên thì có thể liên hệ trao đổi chi tiết với Cục Kiểm định hải quan.
Vậy Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty được biết/.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để báo cáo);
- Cục TXNK (để biết);
- Lưu: VT, KĐHQ (Phương-3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KIỂM ĐỊNH
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Bùi Tuấn Hải